UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC PHỤNG

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Phụng, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện duy trì, nâng cao chất lƣợng các tiêu chí xã

Nông thôn mới nâng cao và xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu

Năm 2023; Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024

PHẦN 1

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DUY TRÌ NÂNG CAO CHẤT

LƢỢNG CÁC TIÊU CHÍ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO VÀ XÂY

DỰNG THÔN NTM KIỄU MẪU

 I. Công tác tổ chức triển khai và chỉ đạo điều hành.

 1. Công tác tổ chức triển khai.

 Căn cứ Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh

Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025;

Thực hiện quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 về việc ban hành

tiêu chí thôn thông minh và tiêu chí xã nông thôn mới  kiểu mẫu tỉnh Thanh Hóa

giai đoạn 2022-2025 theo lĩnh vực nổi trội nhất.

Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 về việc Quy

định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu

hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025.

Căn cứ Nghị quyết số 03-NĐ/HU, ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Ban

chấp hành Đảng bộ huyện về Chương trình phát triển nông nghiệp, xây dựng

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện

Thường Xuân về hực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia  xây dựng Nông

thôn mới, huyện Thường Xuân năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10/2/2023 về Thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thường Xuân

đến năm 2025.

2. Công tác chỉ đạo điều hành

- Trên cơ sở các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của Huyện

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, BCĐ xã đã ban hành các văn

bản chỉ đạo hướng dẫn các thôn, ngành triển khai tổ chức thực hiện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-33-2022-qd-ubnd-bo-tieu-chi-xa-nong-thon-moi-nang-cao-thanh-hoa-2022-2025-525646.aspx

2

- Ban chấp hành Đảng bộ xã đã ra nghị quyết chuyên đề và hàng năm ra

Nghị quyết chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ cụ thể về thực

hiện xây dựng NTM, hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, báo cáo năm.

- Nghị quyết số 14- NQ/ĐU ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Ban chấp

hành Đảng bộ xã về phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

- Quyết định số 54 - QĐ/ĐU ngày 10/4/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ

đạo thực hiện các chương trình mục tiêu quốc giai giai đoạn 2022 – 2025

- Thông báo số: 28/TB-UBND ngày 14/4/2023 của UBND xã Ngọc

Phụng về  phân công thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu

quốc gia xã Ngọc Phụng giai đoạn 2023 – 2025.

- Ban chỉ đạo XD NTM xã, hàng năm xây dựng kế hoạch, kết hợp tổ chức

hội nghị triển khai thực hiện đến toàn thể BCĐ xã, các ngành, các tổ chức đoàn

thể, các thôn, ban phát triển các thôn, các trường, trạm y tế về nội dung xây

dựng nông thôn mới. Kiểm tra đôn đốc các ngành, các đơn vị báo cáo hàng

tháng, hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm về kết quả thực hiện kế hoạch đối với

các ngành, đoàn thể và các thôn về duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí

nông thôn mới.

3. Công tác tuyên truyền

Trên cơ sở các nhiệm vụ đã được xác định, công tác tuyên truyền là

nhiệm vụ quan trọng xuyên suốt trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện xây

dựng nông thôn mới nâng cao. Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã đã giao

cho MTTQ, các ngành và các Đoàn thể, mỗi tổ chức phải đảm nhiệm một nội

dung, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động về tuyên truyền, vận động các hội

viên của tổ chức mình tham gia hoàn thiện, duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu

chí xã NTM nâng cao và xây dựng thôn NTM kiễu mẫu tại thôn Phú Vinh.

 Thông qua các hội nghị từ xã đến thôn, lồng ghép nội dung tuyên truyền

vào các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, các tổ chức hội nghị ở xã và

thôn, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của các thôn về chương

trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025.

 II. Kết quả thực hiện triển khai thực hiện

 1. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

 Công tác dồn điền đổi thửa, quy hoạch lại đất sản xuất, đã tạo thành

những cánh đồng mẫu lớn, quy hoạch lại các trục đường nội đồng thuận lợi cho

việc đưa máy móc vào phục vụ sản xuất nông nghiệp, tiến tới công nghiệp hóa,

hiện đại hóa về nông nghiệp nông thôn.

 Trên địa bàn xã đã quy hoạch vùng cây ăn quả tập trung với tổng diện tích

là 10 ha tại thôn Phú Vinh, Hòa Lâm, Xuân Thắng chủ yếu là trồng cây ăn quả

có múi như (Cây bưởi Diễn, bưởi Luận Văn, …..) việc quy hoạch vùng cây ăn

3

quả đã tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp, các hộ dân tham gia mô hình

trồng cây ăn tập trung tăng thu nhập cho nhân dân.

 Hiện nay xã có 01 HTX dịch vụ nông nghiệp tổng hợp phục vụ nhu cầu sản

xuất của nhân dân với các loại hình dịch vụ nông nghiệp gồm: Làm đất, máy gặt,

thủy lợi, giống, mạ khay, phân bón …đang hoạt động có hiệu quả. Ngoài ra còn có

các tổ hợp tác hoạt động ở các lĩnh vực thủy nông, bảo vệ hoa màu cũng đang hoạt

động có hiệu quả ở các thôn.

 2. Về xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn

 Trong năm 2023 UBND xã đã chỉ đạo  các thôn tiếp tục thực hiện duy trì các

tiêu chí xã NTM nâng cao, xây dựng thôn NTM kiểu mẫu với kết quả như sau:

 * Hệ thống giao thông:

 - Thôn Xuân Lập tiến hành làm cấp khối 2 tuyến đường với tổng chiều

dài 1.200m, kinh phí thực hiện là 70.000.000đ

 - Thôn Phú Vinh san gạt, cấp khối và xây rãnh thoát nước 5 tuyến

đường với tổng chiều dài 2800m, kinh phí thực hiện là 1.000.000.000đ

* Xây dựng Cơ sở vật chất

+ Chuyển cổng công sở, trồng cây bóng mát, lắp cổng mới UBND xã là

565.190.000 đồng

+ Sữa chữa NVH, cổng, tường rào, bồn hoa các tuyên đường mẫu thôn là:

288.276.000đồng

+ Sữa chữa đường ống dẫn nước tập trung tại thôn Phú Vinh là: 27.543.000đ

* Xây dựng nhà ở khu dân cư:

Nhân dân các thôn xây mới, sữa chữa nhà ở, xây dựng các công trình khác

với kinh phí là 64.840.000.000 đồng.

* Tổng vốn đầu tư xây dựng giao thông nông thôn, cơ sở vật chất

khuôn viên công sở, chỉnh trang nhà cửa khu dân cư năm 2023 là:

66.791.009.000đ (Sáu sáu tỷ bảy trăm chín mươi mốt triệu không trăm linh

chín nghìn đồng)

 3. Kết quả phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và bảo vệ môi trƣờng

 - Về giáo dục: Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5

tuổi đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2, phổ cập giáo dục THCS mức

độ 2 và đã đạt chuẩn xóa mù mức độ 2, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học

THPT và học nghề đạt 100%. Tỷ lệ lao động có việc làm, qua đào tạo đạt 78%.

 -Về y tế: Tiếp tục duy các tiêu chí xã đạt chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn

2022-2025.Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 86,5%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi

bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) = 15,08%.

4

 - Về văn hóa: Xã đã đạt chuẩn xã văn hóa NTM, có 7/7 thôn và 5/5 cơ

quan, đơn vị được công nhận giữ vững danh hiệu làng, cơ quan, đơn vị văn hóa.

 - Về môi trường và an toàn thực phẩm: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ

sinh đạt 100%.Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, dịch vụ, nuôi trồng thủy sản, làng

nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường đạt 100%. Xây dựng cảnh quan, môi

trường xanh - sạch - đẹp, an toàn, quản lý, sử dụng nghĩa trang đảm bảo vệ sinh

môi trường theo quy định của Bộ Y tế; Việc mai táng được thực hiện tại vị trí đã

xác định theo quy hoạch chung của xã được phê duyệt. Chất thải rắn sản nước thải

sinh hoạt trên địa bàn và cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy

định về bảo vệ môi trường.Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt

hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định đảm bảo đạt 100%.Tỷ lệ hộ chăn nuôi

có chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 95%.Tỷ lệ hộ gia đình

và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn

thực phẩm đạt 100%.

 Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân thu gom, xử lý rác thải để đảm bảo

luôn sạch sẽ, đảm bảo mỹ quan cũng như môi trường VSATTP, quản lý chặt chẽ

không để tình trạng xả rác, nước thải ra các tuyến đường làm ảnh hưởng đến

cảnh quan môi trường, cả 7/7 thôn đã ký với Công ty môi trường Lam sơn để

thu gom rác thải tại thôn.

 4. Kết quả xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh và giữ gìn an ninh trật tự

- Xây dựng Hệ thống tổ chức chính trị: Hệ thống chính trị cơ sở đảm bảo

theo quy định.Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn 100%. Đảng bộ, chính quyền xã

hàng năm đều  hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Các tổ chức chính trị - xã hội của

xã đều đạt loại khá trở lên. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. Đảm

bảo bình đẳng giới và làm tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình; bảo vệ và

hỗ trợ những người dễ bị tổn thương trong các lĩnh vực của gia đình và đời sống

xã hội.

 - Về An ninh, trật tự: Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh, trật tự xã hội và

đảm bảo bình yên: không có khiếu kiện đông người; không để xảy ra vụ việc

trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện hút) được

kiềm chế, giảm so với cùng kỳ năm trước. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt sức

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc giữ vững an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

 5. Kết quả huy động nguồn lực thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng  tiêu

chí NTM nâng cao, xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu trong năn 2023

 5.1. Tổng  nguồn lực huy động

 Trong năm 2023 kinh phí thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu

chí NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu là: 206.852.009.000 đồng.

5

Trong đó:

- Ngân sách Trưng ương, Tỉnh là 4.000.000.000 đồng ( Đường cây ăn quả

tập trung)

- Ngân sách huyện: 680 triệu đồng (Xây dựng trạm y tế, sữa chữa NVH

thôn Xuân Thành, thôn Xuân Thắng)

- Ngân sách xã: là 881.009.000 đồng

- Vốn tín dụng: 135.381.000.000 đồng.

- Cộng đồng dân cư năm 2023 là 65.910.000.000 đồng

5.2. Kết quả duy trì, nâng cao chất lƣợng các tiêu chí nông thôn mới

nâng cao và thôn NTM kiễu mẫu

- BCĐ xã tiếp tục chỉ đạo các các thôn tiếp tục duy trì và nâng cao các

tiêu chí với phương trâm “xây dựng NTM có điểm xuất phát không có điểm

dừng”. Được công nhận đạt chuẩn mới là bước khởi đầu mới. Vì vậy đến nay

trên địa bàn xã các tiêu chí tiếp tục được giữ vững và duy trì nâng cao chất

lượng theo bộ tiêu chí mới.

5.3. Kết quả duy trì và xây dựng thôn NTM kiểu mẫu

- Ngày 15/12/2023 Văn phòng điều phối NTM huyện về thẩm định Thôn

Phú Vinh đạt chuấn thôn NTM  kiểu mẫu và ngày 21/12/2023 UBND huyện ra

Quyết định số2908/QĐ-UBND huyện Thường Xuân về việc công nhận thôn Phú

Vinh đạt “chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu" năm 2023, nâng tổng số thôn được

công nhận thôn NTM kiễu mẫu của xã là 5 thôn gồm (Xuân Thành, Xuân lập,

Xuân Thắng, Hòa Lâm, Phú Vinh)  và  tiếp tục chỉ đạo các thôn hoàn thiện, duy

trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu ở

mức độ cao hơn, 2 thôn còn lại Quyết Tiến, Hưng Long tiếp tục hoàn thiện nâng

cao các tiêu chí chưa đạt để về đích thôn kiễu mẫu trong năm tới.

6. Về thuận lợi, khó khăn

* Thuận lợi:

- Trong quá trình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

xã nhận được sự chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, UBND huyện, VPĐP NTM

huyện; Đảng bộ xã nhiều năm liền đạt Đảng bộ trong sạch vững mạnh; có sự

đoàn kết thống nhất cao của tập thể cán bộ, đảng viên trong xã; nhân dân có

truyền thống đoàn kết, cần cù, chịu khó, mạnh dạn tiếp thu các tiến bộ KHKT

đưa vào sản xuất; Phát huy sức mạnh tổng hợp thu hút các nguồn lực đầu tư cơ

sở hạ tầng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, giải quyết tốt các vấn đề xã

hội; đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao năng lực lãnh đạo

và sức chiến đấu của Đảng, tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, phát huy sức

mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong triển khai

thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng NTM.

6

* Khó khăn:

- Khó khăn lớn nhất  trong thực hiện duy trì các chỉ tiêu NTM nâng cao và

thôn NTM kiễu mẫu là những tiêu chí đòi hỏi về nguồn kinh phí lớn như: cơ sở

hạ tầng, đường giao thông, tiêu chí môi trưởng, Cảnh quan môi trường, hộ

nghèo, bảo hiểm y tế...

- Năm 2023 tình hình thời tiết diễn biến hết sức phức tạp, mưa ít hơn mọi năm,

xuất hiện các đợt nắng nóng gay gắt làm ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển của cây

trồng, giá cả các mặt hàng đầu tư cho sản xuất tăng cao...... vì vậy ảnh hưởng lớn đến

đời sống kinh tế của nhân dân và công tác vận  động  nhân dân tham gia xây dựng nông

thôn mới, nhất là công tác xây dựng thôn NTM kiễu mẫu tại thôn Phú Vinh chưa thực

sự nhiệt tình, nhân dân ỉ lại không hưởng ứng....

Phần thứ hai

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. Mục tiêu

- Tiếp tục rà soát duy trì và hoàn thiện các tiêu chí  xã NTM nâng cáo, thôn NTM

kiễu mẫu theo bộ tiêu chí mới

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí xã kiễu mẫu, thôn Nông thôn

mới kiểu mẫu theo bộ tiêu chí mới trong năm 2024.

II. Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện

1. Về hạ tầng kinh tế xã hội

- Các thôn chủ động xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cấp, tu sửa hoàn

thiện các tuyến đường giao thông nông thôn, đặc biệt là các tuyến rãnh thoát

nước, đổ đất lề đường để trồng hoa, trồng cây bóng mát. Đồng thời chủ động

xây dựng kế hoạch tu bổ, xây dựng hệ thống giao thông nội đồng.

- Ban Chỉ đạo chương trình XD NTM xã tiếp tục chỉ đạo để hoàn thiện các tiêu

chí theo bộ tiêu chí mới nhất là các tiêu chí về cơ sở vật chất. Phối hợp và tạo điều kiện

cho đơn vị thi công hoàn thành dự án theo đúng tiến độ.Tập trung mọi nguồn lực để

xây mới, tu bổ, nâng cấp hệ thống kênh mương nội đồng từ kinh phí cấp bù thủy lợi

phí, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên và đóng góp của nhân dân. Đặc biệt quan tâm đến

các thôn khó khăn về nguồn nước tưới, xúc tiến để xây dựng hệ thống tưới tiêu cho

các khu vực có nguy cơ hạn hán để đảm bảo đủ nước cho sản xuất của nhân dân.

2. Về kinh tế và tổ chức sản xuất

- Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng mạnh mẽ hơn, quan tâm đến phát

triển sản xuất theo hướng mô hình gia trại, trang trại. Khuyến khích tích tụ đất

đai tạo cánh đồng mẫu lớn đưa vào sản xuất hàng hóa chất lượng cao.

- Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra hoạt động của hợp tác xã dịch vụ

nông nghiệp tổng hợp, tập trung vào chỉ đạo mô hình nhà lưới để sản xuất mạ

7

khay và sản xuất một số cây trồng khác, tạo qũy đất cho tập thể, cá nhân thuê để

đầu tư xây dựng nhà màng công nghệ cao sản xuất dưa vàng hoàng hậu mang

thương hiệu sản phẩm sạch.

- Tâp trung chỉ đạo công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng có giá trị kinh tế

cao thay thế các loại cây trồng có giá trị thấp về năng suất, sản lượng.

- Quan tâm chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện mô hình trồng cây ăn quả múi

để nhân rộng mô hình, coi đây là mô hình để phát triển sản xuất hàng hóa, xây

dựng thương hiệu cho xã.

- Kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp vào địa bàn để sản xuất kinh

doanh, tạo công ăn việc làm cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác tư vấn xuất khẩu

lao động, tăng thu nhập.

3. Về văn hóa, xã hội, môi trƣờng

 - Duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn quốc gia ở cấp THCS và

Tiểu học, trường Mầm Non.

*C c nhà trường,  rung tâm học tập cộng đồng   , hội  huy n học   : Đổi

mới mạnh mẽ phương pháp giảng dạy và học tập; nâng cao chất lượng và hiệu quả

đào tạo ở các ngành học, cấp học. Chú trọng giáo dục toàn diện và công tác phổ

cập giáo dục các cấp học. Phát huy công tác khuyến học, khuyến tài, động viên,

khen thưởng nhằm khuyến khích, tạo động lực cho các nhà giáo, cán bộ quản lý

giáo dục, người học và các em học sinh phát huy cao nhất năng lực của mình trong

công tác, dạy và học.

* C c th n: - Tiếp tục huy động các nguồn lực chủ yếu từ nguồn nhân dân

đóng góp để chỉnh trang, nâng cấp cơ sở vật chất, giao thông nông thôn theo bộ tiêu

chí mới.  Duy trì thường xuyên việc huy động toàn dân tham gia làm công tác vệ

sinh môi trường trong khu dân cư vào ngày chủ nhật hàng tuần. Xây dựng nội dung

cụ thể về bảo vệ, giữ gìn cảnh quan sinh thái, môi trường nông thôn.

 - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vận động người dân

thực hiện tốt các quy định bảo vệ và phòng chống ô nhiễm môi trường. Thường

xuyên thống kê, đánh giá và có kế hoạch giải quyết tình trạng ô nhiễm môi

trường kết hợp trồng cây xanh trên các trục đường, nơi công cộng, đặc biệt quan

tâm xây dựng phương án trồng cây xanh dọc các tuyến đường mẫu trong thôn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để chào mừng

các ngày lễ của đất nước, từng bước nâng cao đời sống tinh thần cho người dân.

 - Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở

khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới. Tổ chức tốt đoàn vận động viên

tham gia các giải thể dục thể thao do xã, huyện tổ chức.

- Tiếp tục tiếp cận với các chương trình dự án để hoàn thiện trạm y tế xã,

nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, chất lượng

phòng chống các loại dịch bệnh.

8

- Các ngành, các đơn vị, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động

người dân tham gia bảo hiểm y tế nâng tỷ lệ bảo hiểm của xã, thôn đạt 100%.

4. Về an ninh trật tự, hành chính công

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện các giải

pháp kiềm chế và hạn chế tai nạn giao thông; chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở.

- Trước tình hình xã hội có nhiều thay đổi phức tạp, tình hình tội phạm, các

tai tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng. Cần nắm và xử lý

thông tin kịp thời, chính xác, làm chủ tình hình, không để xảy ra bị động bất ngờ.

Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong

việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt yêu cầu cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; giải

quyết thủ tục hành chính cho các tổ chức, công dân đảm bảo đúng quy định của

pháp luật.

- Thực hiện chương trình tổng thể về cải cách hành chính, công khai bộ

thủ tục hành chính, thành lập tổ đầu mối, xây dựng quy chế làm việc có lịch

phân công trực tuần, trực lãnh đạo. Lập sổ theo dõi tiếp công dân giải quyết

các quan hệ công việc giao dịch của tổ chức, cá nhân nhanh chóng kịp thời.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các

tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu năm 2023 và Phương

hương nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:
- VPĐP XDNTM huyện (B/c);
- Đảng ủy, HĐND xã (B/c);

- Các thành viên BCĐ xã;

- Lưu VT, NTM.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Thu

		thuln.ngocphung@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-26T16:41:55+0700

		2023-12-27T22:05:58+0700

		2023-12-27T22:06:38+0700

		ngocphung.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-27T22:07:13+0700